1

Requerimento no       de 2025.

Senhor Presidente:

                        Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,

informações sobre o planejamento e a execução da diretriz referente à implantação do

programa Bolsa Atleta, previsto na Lei Municipal nº 4.777, de 7 de janeiro de 2025, do

Plano Municipal de Esportes e Lazer.

                        Considerando que a referida legislação prevê o fornecimento de auxílio de

custos aos atletas de rendimento das seleções de base do município de Itanhaém, através

de um sistema de ranqueamento, solicito as seguintes informações:

1. Já existe um planejamento por parte da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

para a efetiva implantação do programa Bolsa Atleta?

2. Há previsão de data para o início do processo seletivo e concessão dos auxílios?

3. Qual será o critério de seleção utilizado para definir os atletas beneficiados?

4. O ranqueamento citado na lei será baseado em quais parâmetros? Será municipal,

estadual, federal ou outro?

“Solicita ao Executivo informações

sobre o planejamento e a execução

da diretriz referente à implantação

do programa Bolsa Atleta, previsto

na Lei Municipal nº 4.777/2025, do

Plano Municipal de Esportes e

Lazer.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

5. Haverá regulamentação específica (decreto, portaria, edital) detalhando os

critérios e procedimentos de inscrição, seleção e acompanhamento dos

beneficiários?

6. O programa contemplará atletas de quais modalidades e faixas etárias?

7. Existe previsão orçamentária para viabilizar a execução do programa ainda no

exercício vigente?

8.  Os professores ou técnicos das modalidades poderão indicar atletas para o

programa Bolsa Atleta? Caso afirmativo, como funcionará esse processo de

indicação e quais critérios deverão ser observados?

9. Quais serão os documentos exigidos dos atletas no ato da inscrição para concorrer

ao benefício do programa Bolsa Atleta?

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 07 de abril de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003500360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003500360037003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 07/04/2025 14:20

Checksum: A83BF0C964492E6E773CFB2837590090A41555989534E7F725558DE5DAA946C7